
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    241    DEL     15/04/2021 

SERVIZIO DI REDAZIONE DI DOCUMENTAZIONI TECNICHE AI SENSI 
DELLA  NORMATIVA  VIGENTE  IN  MATERIA  QUALI:  VALUTAZIONE 
PREVISIONALE  D'IMPATTO  ACUSTICO  AMBIENTALE  SECONDO  IL 
REGOLAMENTO COMUNALE, PRATICHE RELATIVE ALL'ART. 4 DEL D.M. 
311  E  DEL  TITOLO  IX  SS.MM.II.,  PROGETTAZIONE  E  PRODUZIONE 
DELLA  DOCUMENTAZIONE  DI  RITO  E  L'ACCOMPAGNAMENTO  AL 
SOPRALLUOGO DELLA C.C.V.L.P.S.  E/O EVENTUALE C.P.V.L.P.S.,  SAFETY 
AND  SECURITY  IN  OCCASIONE  DI  MANIFESTAZIONI  A  CARATTERE 
TEMPORANEO ANNO 2021 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO 
SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 272 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 241 del 15/04/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2021, dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

RICHIAMATI altresì:

• l'art.  1  comma 449 della  L.  296/2006 ss.mm.ii.,  secondo cui  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo 2001  n.  165  ss.mm.ii.,  possono 
ricorrere alla convenzioni quadro istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne 
utilizzano i  parametri  prezzo-qualità  come limiti  massimi per la  stipulazione dei 
contratti;

• l'art.  1 comma 450 della  L.  296/2006 ss.mm-ii.,  secondo cui le  amministrazioni 
sopra indicate per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii.,  
ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  della  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (INTECENTER);

• il  D.L.  52/2012  e  il  D.L.  95/2012  nonché  le  relative  leggi  di  conversione,  che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di 
beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

• il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii., il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Pratica n. 272 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 241 del 15/04/2021 Pag. 2 di 6



VISTO il programma delle manifestazioni in calendario per l'anno 2021, redatto dal  
competente ufficio di cui sopra;

PREMESSO  che  nel  corso  dell'anno  2021  si  svolgeranno  numerose  iniziative 
organizzate e gestite dal Comune di Cattolica a carattere musicale, sportivo, ecc...;

PREMESSO di dover individuare un soggetto idoneo, soggetto non reperibile tra le 
professionalità presenti nell'Ente, in possesso dei requisiti di seguito indicati, a cui affidare 
cui affidare per l'anno 2021, il servizio di redazione delle seguenti documentazioni tecniche:

• valutazione  previsionale  d'impatto  acustico  ambientale  secondo  il  "Regolamento  
Comunale  per  la  disciplina  in  deroga  delle  attività rumorose  temporanee",  approvato  con 
D.C.C. n. 31/2018;

• pratiche relative all'art. 4 del D.M. 311 (<200 persone) e del Titolo IX ss.mm.ii. 
"Approvazione della regola tecnica di prevenzione degli incendi per la progettazione, costruzione  
ed esercizi dei locali d'intrattenemento e di pubblico spettacolo", e pratica comprendente la 
progettazione e la produzione della documentazione di rito e l'accompagnamento al 
sopralluogo  della  C.C.V.L.P.S.  e/o  eventuale  C.P.V.L.P.S.  e  pratiche  "Safety  & 
Security", ai sensi della normativa vigente in materia, per manifestazioni a carattere 
temporaneo;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio 
di  cui  sopra,  risulta  reperibile  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(ME.PA) della Consip, si è provveduto ad inviare una richiesta di offerta RDO n. 2775910 
con base d'asta al ribasso di euro 2.000,00 iva e ulteriori oneri esclusi, importo riferito alla  
somma del costo per la stesura di n. 1 relazione d'Impatto acustico ambientale + la stesura 
di n. 1 relazione pratiche relative all'art. 4 del D.M. 311 e del Titolo IX ss.mm.ii., + n. 1 
pratica  comprendente  la  progettazione  e  la  produzione  della  documentazione  di  rito  e 
l'accompagnamento  al  sopralluogo  della  C.C.V.L.P.S.  e/o  eventuale  C.P.V.L.P.S.  +  n.  1 
pratica "Safety & Security", ai seguenti studi tecnici:

• AR Studio tecnico di progettazione Arch. Walter Ricci,  Mercatino Conca (PU) -  
P.Iva 00707850418;

• Architetto Agostini Davide, Riccione (RN) - P.Iva 04021900404;

• Deleanu Cristina Ingegnere, Montecassiano (MC) - P.Iva 01222150433;

• Geo-Graphic Studio tecnico associato, Rimini (RN) - P.Iva 0249182049;

• Ing. Michele Viola, Misano Adriatico (RN) - P.Iva 03521780407;

DATO ATTO che alla scadere dei termini fissati per la presentazione delle offerte è 
pervenuta  la  sola  offerta dell'Ing.  Michele  Viola  -  via  U.  Boccioni  n.15,  47843 Misano 
Adriatico (RN) - P.Iva 03521780407, per un importo di € 1.400,00  iva e ulteriori  oneri 
esclusi;

DATO  ATTO  che  così  come  richiesto  nella  RDO  n.  2775910,  è  pervenuta  la 
compilazione dei moduli depositati agli atti d'Ufficio, da cui si evince l'importo unitario per 
la redazione delle singole relazioni oggetto del servizio richiesto;

PER QUANTO esposto, ritenuto l'offerta presentata congrua e corrispondente alla 

Pratica n. 272 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 241 del 15/04/2021 Pag. 3 di 6



richiesta dell'Ente, si affida il servizio di cui sopra, all'Ing. Michele Viola - via U. Boccioni 
n.15, 47843 Misano Adriatico (RN) - P.Iva 03521780407 e si provvede ad impegnare un 
importo forfettario di  € 7.000,00 prendendo come riferimento la spesa sostenuta per gli 
stessi  nell'anno 2020 e tenuto conto degli eventi in programma nel 2021;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato e che è stato rilasciato il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità  
Nazionale Anticorruzione ANAC - CIG Z8731556CC; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo 
Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  ss.mm.ii., la  presente  determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che una volta esecutiva sarà trasmessa al fornitore 
affidatario del servizio; 

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, ss.mm.ii.;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  affidare  allo Studio dell'Ing. Viola Michele, U. Boccioni n.15, 47843 Misano 
Adriatico, (RN) - P.Iva 03521780407  per l'anno 2021,  il  servizio della  stesura di 
relazioni  tecniche  come  di  seguito  esposto,  in  occasione  di  manifestazioni  a 
carattere temporaneo organizzate e gestite dall'Ente:

• valutazione previsionale d'impatto acustico ambientale secondo il  "Regolamento 
Comunale  per  la  disciplina  in  deroga  delle  attività  rumorose  temporanee", 
approvato con D.C.C. n. 31/2018

• pratiche relative all'art. 4 del D.M. 311 (<200 persone) e del Titolo IX ss.mm.ii. 

Pratica n. 272 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 241 del 15/04/2021 Pag. 4 di 6



"Approvazione  della  regola  tecnica  di  prevenzione  degli  incendi  per  la 
progettazione,  costruzione ed esercizi  dei  locali  d'intrattenemento e di  pubblico 
spettacolo",  e  pratica  comprendente  la  progettazione  e  la  produzione  della 
documentazione di rito e l'accompagnamento al sopralluogo della C.C.V.L.P.S. e/o 
eventuale  C.P.V.L.P.S.  e  pratiche  "Safety  &  Security",  ai  sensi  della  normativa 
vigente in materia, per manifestazioni a carattere temporaneo;per la stesura delle 
relazioni di valutazione previsionale sull'impatto acustico-ambientale secondo gli 
allegati 3 e 4 del  “Regolamento Comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose  
temporanee” approvato con deliberazione C.C n. 29 del 20.05.2010 ss.mm.ii.;

3) di  impegnare  la  spesa  forfettaria come da  prospetto  sotto indicato  dal  quale  si 
desume altresì,  la corrispondente copertura finanziaria individuata nel bilancio di 
previsione 2021:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Ing. Viola 
Michele, U. 
Boccioni n.15, 
47843 Misano 
Adriatico (RN) 
P.Iva 03521780407

Servizio di stesura di 
relazioni tecniche

3630000 Prestazioni di 
servizio per manifestazioni 
turistiche - piano dei conti 
finanziario

U.1.03.02.02.005

€ 7.000,00 Z8731556CC

4) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è stato riportato nella tabella sopra esposta;

5) di  dare atto che è stata  acquisita  e depositata  agli  atti  d'ufficio,  la  dichiarazione 
rilasciata dalla INARCASSA-CIPAG, comprovante la regolarità contributiva dello 
Studio Tecnico affidatario del servizio;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alla Ditta affidataria, la relativa  
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

7) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento del fornitore avverrà nei tempi previsti per legge;

8) di dare atto che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico 
delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  ss.mm.ii., la  presente  determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che una volta esecutiva sarà trasmessa sarà 
trasmessa alla Ditta affidataria;

9) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 e si impegna, a  
rispettare quanto stabilito dall’art. 53, comma 16-ter del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165;

10) di stabilire che la Ditta si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi  
di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato,  direttamente  o  indirettamente,  a 

Pratica n. 272 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 241 del 15/04/2021 Pag. 5 di 6



turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti e si 
obbliga  nell'esecuzione  del  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 ss. mm. e ii.;

di individuare  nella  persona  della  Dirigente  Settore  1  -  Dott.ssa  Claudia  Rufer,  la  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p. Polizia Municipale

Servizi Turistici E Manifestazioni Manutenzioni E Decoro Urbano

Servizi Culturali Centro Culturale

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/04/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 272 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 241 del 15/04/2021 Pag. 6 di 6


